

Interes orokorreko xedapenak, buletinetan argitaratuta (E.A.E., E.H.A.A., A.L.H.A.O., B.A.O., G.A.O. y E.B.A.O.), **2020ko maiatzaren 18tik maiatzaren 24rako astea.**

I.- HITZARMEN KOLEKTIBO SEKTORIALAK:

II.- XEDAPEN OROKORRAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2020/05/19

- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA.- Alarma egoera. Itsas nabigazioa.-** TMA/419/2020 Agindua, maiatzaren 18koa, COVID-19ak eragindako osasun krisia kudeatzeko alarma egoeran hartu diren itsas nabigazioaren antolamendu orokorraren alorreko neurriak eguneratzen dituen deseskalatze prozesura. [2020-5125 xedapena - 8 orri.](#)

2020/05/20

- **ESTATUKO BURUZAGITZA.- Alarma egoera. Premiazko neurriak.-** Akats zuzenketa, honako Errege Lege-dekretu honena: 17/2020 Errege Lege-dekretua, maiatzaren 5koa, COVID-19aren eragin ekonomiko eta sozialari aurre egiteko kultura- eta zerga-sektoreari laguntzeko neurriak onesten dituen. [2020-5138 xedapena - 1 orri.](#)
- **GAI EKONOMIKOEN ETA ERALDAKETA DIGITALAREN MINISTERIOA – Alarma egoera. Abalak.-** Ebazpena, 2020ko maiatzaren 19koa, Ekonomiaren eta Enpresa Babesteko Estatuko Idazkaritzarena, zeinaren bidez argitaratzen den 2020ko maiatzaren 19ko Ministroen Kontseiluaren Erabakia. Erabaki horren bidez, Kreditu Ofizialeko Institutuari martxoaren 17ko 8/2020 Errege Lege-dekretuaren bidez onetsitako abal-lerroaren laugarren zatia abian jartzeko instrukzioa egin zaio, eta haren onuradunak COVID-19aren ondorio ekonomikoek eragindako enpresa txiki eta ertainak eta autonomoak izan daitezela ezarri da. [2020-5140 xedapena - 4 orri.](#)
- **OSASUN MINISTERIOA.**
 - **Alarma egoera. Atzerritarrak.-** SND/421/2020 Agindua, maiatzaren 18koa, Espainiako atzerritarrei egonaldi eta egoitza edo/eta lan zein bestelako baimenak luzatzeari lotutako neurriak hartzen dituen, COVID-19ak eragindako osasun krisiko egoera kudeatzeko alarma egoera deklaritzen duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretua aplikatuz. [2020-5141 xedapena - 4 orri.](#)

- **Alarma egoera. Premiazko neurriak.-** SND/422/2020 Agindua, maiatzaren 19koa, maskarak nahitaez erabiltzeko baldintzak arautzen dituen, COVID-19ak eragindako osasun krisiko egoeran. [2020-5142 xedapena - 3 orri.](#)
- **OGASUN MINISTERIOA.- Administrazio epeak. Ekonomia jardueren gaineko zerga.-** Ebazpena, 2020ko maiatzaren 18koa, Zerga Administrazioko Estatu Agentziako Dirubilketa Sailarena, 2020ko ekitaldiko Ekonomia jardueren gaineko zergaren ordainagiriak, kuota nazional eta probintzialei dagozkienak, ordaintzeko borondatezko epea aldatzen duena, eta kuota horiek ordaintzeko lekua ezartzen duena. [2020-5162 xedapena - 1 orri.](#)

2020/05/21

- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA.-**
 - **Alarma egoera. Mugikortasuna. Itsas nabigazioa.-** TMA/424/2020 Agindua, maiatzaren 20koa, honako agindu hauek aldatzen dituen: TMA/384/2020 Agindua, maiatzaren 3koa, garraiobideetan maskarak erabiltzeari buruzko jarraibideak ematen dituen eta normaltasun berri baterako planaren arabera joan-etorrietan segurtasuna bermatzeko betekizunak ezartzen dituen; eta TMA/419/2020 Agindua, maiatzaren 18koa, COVID-19ak eragindako osasun krisia kudeatzeko alarma egoeran hartu diren itsas nabigazioaren antolamendu orokorraren alorreko neurriak eguneratzen dituen deseskalatze prozesura. [2020-5192 xedapena - 4 orri.](#)
 - **Hondakinak eta lurzoru kutsatuak.-** TED/426/2020 Agindua, maiatzaren 8koa, papera eta kartoia fabrikatzeko berreskuratutako paperak eta kartoiak hondakina izateari noiz uzten dion zehazteko irizpideak ezartzen dituen, Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko uztailaren 28ko 22/2011 Legearen arabera. [2020-5208 xedapena- 12 orri.](#)

2020/05/22

- **GORTE NAGUSIAK.- Alarma egoera. Premiazko neurriak.** Ebazpena, 2020ko maiatzaren 20koa, Diputatuen Kongresuarena, zeinaren bidez onesten den argitara dadila COVID-19aren eragin ekonomiko eta sozialari aurre egiteko kultura- eta zerga-sektoreari laguntzeko neurriak onesten dituen maiatzaren 5eko 17/2020 Errege Lege-dekretuaren baliozkotze akordioa. [2020-5217 xedapena - 1 orri.](#)

- **OSASUN MINISTERIOA.- Alarma egoera. Premiazko neurriak.-** SND/427/2020 Agindua, maiatzaren 21ekoa, COVID-19ak eragindako osasun larrialdiaren ondoriozko zenbait murriztapen malgutzen dituen udalerri txikietan eta lurralde eremu txikiagoko toki erakundeetan. [2020-5218 xedapena - 6 orri.](#)

2020/05/23 (E.A.O nº 145)

- **GORTE NAGUSIA Alarma egoera. Luzapena.-** Ebazpena, 2020ko maiatzaren 20koa, Diputatuen Kongresuarena, zeinaren bidez agintzen den argitara dadila martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak deklaratu zuen alarma egoera luzatzeko baimenaren erabakia. [2020-5240 xedapena - 3 orri.](#)
- **JUSTIZIA MINISTERIOA.- Alarma egoera. Justizia Administrazioa.-** JUS/430/2020 Agindua, maiatzaren 22koa, COVID-19aren aurrean, Justizia Administrazioarako Deseskalatze Planaren 2. fasea aktibatzen duena. [2020-5241 xedapena - 3 orri.](#)
- **LURRALDE POLITIKA ETA FUNTZIO PUBLIKOAREN MINISTERIOA.- Alarma egoera. Luzapena.-** 537/2020 Errege Dekretua, maiatzaren 22koa, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko alarma egoera deklaratzeko duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak deklaraturako alarma egoera luzatzen duena. [2020-5243 xedapena - 11 orri.](#)

2020/05/23 (E.A.O. nº 146)

- **OSASUN MINISTERIOA**
 - **Alarma egoera. Mugak.-** SND/439/2020 Agindua, maiatzaren 23koa, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoeraren ondoriozko lurreko, aireko eta itsasoko mugetako kontrolak luzatzen dituen. [2020-5264 xedapena - 3 orri.](#)
 - **Alarma egoera. Premiazko neurriak.-** SND/440/2020 Agindua, maiatzaren 23koa, COVID-19ak eragindako osasun krisia hobeto kudeatzeko zenbait agindu aldatzen dituen, normaltasun berrirako trantsizio plana aplikatzeari dagokionez. [2020-5265 xedapena - 12 orri.](#)
 - **Alarma egoera. Nazioarteko garraioa.-** SND/441/2020 Agindua, maiatzaren 23koa, zeinaren bidez luzatzen den maiatzaren 14ko TMA/410/2020 Agindua, aireontziak eta bidaiari-ontziak Espainian sartzea mugatzen duena, nazioarteko garrantzia duten osasun publikoko larrialdiei erantzuteko gaitasuna duten sarrera puntuen bidez. [2020-5266 xedapena - 2 orri.](#)

2020/05/24

- **OSASUN MINISTERIOA.- Alarma egoera. Premiazko neurriak.-** SND/442/2020 Agindua, maiatzaren 23koa, honako agindu hauek aldatzen dituenak: SND/399/2020 Agindua, maiatzaren 9koa, alarma egoera deklaratu ondoren ezarritako estatu mailako zenbait murrizketa malgutzen dituenak, normaltasun berri baterako trantsiziorako planaren 1. fasea aplikatuz, eta SND/414/2020 Agindua, maiatzaren 16koa, alarma egoera deklaratu ondoren ezarritako estatu mailako zenbait murrizketa malgutzen dituenak, normaltasun berri baterako trantsiziorako planaren 2. fasea aplikatuz. [2020-5267 xedapena - 4 orri.](#)

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2020/05/18

- **GOBERNANTZA PUBLIKO ETA AUTOGOBERNU SAILA.-** HUTS-ZUZENKETA, honako dekretu honena: 36/2020 Dekretua, martxoaren 10ekoa, zeinaren bidez arautzen baita Euskal Autonomia Erkidegoko Sektore Publikoan Informazioaren eta Komunikazioaren Teknologiak kudeatzeko eredua. [2020-1984 xedapena - 1 orri.](#)

2020/05/19

- **LEHENDAKARITZA.-** 11/2020 DEKRETUA, maiatzaren 18koa, Lehendakariarena, Eusko Legebiltzarreko hauteskundeetarako deia egiten duena. [2020-1986 xedapena - 2 orri.](#)
- **OSASUN SAILA.-** AGINDUA, 2020ko maiatzaren 13koa, Osasuneko sailburuarena, zeinaren bidez definitzen baita zein izango den giza baliabideen antolamendu-egitura kasuak eta kontaktuak kontrolatu eta aztertze zaintza- eta kontrol-programan, COVID-19 pandemiaren deskonfinamendu-fasean. [2020-1989 xedapena - 8 orri.](#)
- **OSASUN SAILA.-** AGINDUA, 2020ko maiatzaren 14koa, Osasuneko sailburuarena, zeinaren bidez Lehendakariari eskatzen baitio Euskadiko Herri Babeseko Plana, Larrialdiei Aurregiteko Bidea (LABI), modulatzeko, osasun-zaintzako fase berrira egokitze. [2020-1996 xedapena - 2 orri.](#)

2020/05/21

- **OSASUN SAILA.-** HUTS-ZUZENKETA, honako agindu honena: Agindua, 2020ko maiatzaren 13koa, Osasuneko sailburuarena, zeinaren bidez definitzen baita zein izango den giza baliabideen antolamendu-egitura kasuak eta kontaktuak kontrolatu eta aztertzeko zaintza- eta kontrol-programan, COVID-19 pandemiaren deskonfinamendu-fasean. [2020-2009 xedapena – 1 orri.](#)
- **GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA.-** 1/2020 FORU DEKRETU-ARAUUA, martxoaren 24koa, COVID-19 gaitzaren osasun krisiaren ondorioz zerga arloko neurri jakin batzuk onartzen dituenak.- [2020-2010 xedapena – 6 orri.](#)

2020/05/22

- **ENPLEGUKO ETA GIZARTE POLITIKETAKO SAILA.-** EBAZPENA, 2020ko maiatzaren 19koa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, zeinaren bidez ebazpen honen huts-zuzenketa egiten baita: Ebazpena, 2020ko apirilaren 30ekoa, Lanbide-Euskal Enplegu Zerbitzuko zuzendari nagusiarena, aparteko dirulaguntzetarako deialdi bat argitaratzeko dena, kulturako pertsona profesionalentzat, COVID-19ak eragindako osasun-krisialdia kudeatzeko deklaraturako alarma-egoerarengatik jarduera eten edo bertan behera geratu zaienentzat. [2020-2020 xedapena – 7 orri.](#)
- **OGASUN ETA EKONOMIA SAILA.-** 67/2020 DEKRETUA, maiatzaren 19koa, zeinaren bidez dekretu bat aldatzen baita, hain zuzen ere, enpresa txiki eta ertainentzako, banakako enpresaburuentzako eta profesional autonomoentzako finantza-laguntzaren 2020ko programa garatzen duen Dekretua, COVID-19ren eragin ekonomikoari aurre egiteko emana. [2020-2026 xedapena – 11 orri.](#)
- **OGASUN ETA EKONOMIA SAILA.-** AGINDUA, 2020ko maiatzaren 20koa, Ogasun eta Ekonomiako sailburuarena, zeinaren bidez aldatzen baita martxoaren 31ko 50/2020 Dekretuan arautzen den enpresa txiki eta ertainentzako, banakako enpresaburuentzako eta profesional autonomoentzako finantza-laguntzaren programaren deialdia, COVID-19aren eragin ekonomikoari aurre egiteko argitaratzen den Agindua. [2020-2017 xedapena – 3 orri.](#)

2020/05/24

- **LEHENDAKARITZA.-** 12/2020 DEKRETUA, maiatzaren 24koa, Lehendakariarena, zeinaren bidez Euskal Autonomia Erkidegoaren esparrurako ezartzen baitira trantsizio-prozesuaren 2. fasea aplikatzeko Espainiako Gobernuarekin adostutako arauak. [2020 - 2035 xedapena – 3 orri.](#)

A.L.H.A.O. (Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala)

2020/05/22

- **FORU AGINDUAK (KULTURA ETA KIROL SAILA).**- 76/2020 Foru Agindua, maiatzaren 12koa. Amaitutzat jotzea eskola kiroleko programaren 2019-2020 kanpaina Arabako Lurralde Historikoko toki erakundeentzat eta irabazteko xederik gabeko erakundeentzat, eta baliorik gabe uztea 185/2019 Foru Aginduaren III. eranskinean xedatutakoari jarraituz emandako baimenak eta 186/2019 Foru Aginduaren VII. eranskina, zeinaren bidez arautzen baita eskola kiroleko programaren barruan ez dauden kirol jarduerak antolatzeko baimenak emateko prozedura.- [2020-1123 xedapena – 2 orri.](#)

B.A.O. (Bizkaiko Aldizkari Ofiziala)

2020/05/20

- **OGASUN ETA FINANTZA SAILA.**-Ogasuna eta Finantzen foru-diputatuaren 992/2020 FORU AGINDUA, maiatzaren 18koa, zeinaren bidez baimena ematen baita banku-helbideratze batzuk Zerga-bilketari buruzko Erregelamenduaren 17.1 artikuluan ezarritakoaz bestelako data batean zorduntzeko kontuan. [2020-094 \(I-328\) xedapena – 2 orri.](#)

2020/05/22

- **LANA ETA JUSTIZIA SAILA.**- Erabakia Lan eta Justizia Saileko Lan eta Gizarte Segurantzako Bizkaiko lurralde ordezkariarena. Honen bidez ebazten da Bizkaiko errepide-garraioko enpresentzako eta garraioko laguntza-jarduera sektoreko Hitzarmen Kolektiboaren 2020ko soldaten berrikuspena erregistratu, gordailu egin eta argitaratzea (hitzarmen kodea 48002325011981). [2020-96 \(III-124\) xedapena – 6 orri.](#)
- **LANA ETA JUSTIZIA SAILA.**- Erabakia Lan eta Justizia Saileko Lan eta Gizarte Segurantzako Bizkaiko lurralde ordezkariarena. Honen bidez ebazten da Bizkaiko Likoregintza, Ardogintza eta Ardo Esportazio, Botilaratze eta Biltegitratzeko Hitzarmen Kolektiboaren 2020ko soldaten berrikuspenak erregistratu, gordailu egin eta argitaratzea (hitzarmen kodea 48001435011981). [2020-96 \(III-126\) xedapena – 4 orri.](#)

G.A.O. (Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala)

2020/05/18

- **EKONOMIA SUSTAPENeko, TURISMOKO ETA LANDA INGURUNEKO DEPARTAMENTUA.-** 231/LI/2020 Foru Agindua, maiatzaren 11koa, 2020an, Urkulu urtegian, Arrain Espezie Exotiko Inbaditzaileen Katalogoko arrain espezieen harrapaketa arautzen duena.- [2020-2122 xedapena – 3 orri.](#)

E.B.A.O.(Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala):

2020/05/20

- 2020/672 (EB) Erregelamendua, 2020ko maiatzaren 19ko Batzordearena, larrialdi batean langabezia arriskuak arintzeko aldi baterako laguntzarako Europako tresna bat (SURE) sortzeari buruzkoa, COVID-19aren agerraldiaren ondorioz. [L 159/1](#)

Kepa Bilbao Zubiaur

Tfno.: 94 425 25 15 Fax: 94 423.22.95

e-mail: serviciosjuridicos@mutualia.es

.....

MUTUALIA, MUTUA COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL Nº 2
HENAO, 26 - 48009 BILBAO